
BOLETIM OFICIAL
NÚMERO ESPECIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N°02/2020
REGULAMENTA O ARTIGO 41 DA RESOLUÇÃO 23/2020 DO CEPE. 1 - 2

1

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA CFCH - RESULTADO FINAL
MESTRADO E DOUTORADO - ANO LETIVO 2021 3 - 5

2

PORTARIA Nº 01/2020 - DPESPECIAL
BANCA EXAMINADORA - PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 - DIREITO DO TRABALHO E LEGISLAÇÃO
SOCIAL

6 - 6

3

PORTARIA Nº 001/2020 - NFD/CAA - NFD
BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 -ÁREA: MATEMÁTICA 7 - 7

4

PORTARIA Nº 002  NFD/CAA - NFD
BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 -ÁREA: EDUCAÇÃO 8 - 8

5

PORTARIA Nº 003  NFD/CAA - NFD
BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 - ÁREA: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA 9 - 9

6

PORTARIA Nº 004  NFD/CAA - NFD
BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 - ÁREA: QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA 10 - 10

7

PORTARIA Nº 005  NFD/CAA - NFD
BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 - ÁREA: LIBRAS 11 - 11

8

PORTARIA Nº 18/2020 CCM - DCCM
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PROFESSOR SUBSTITUTO 12 - 12

9

B.O. UFPE, RECIFE Nº135-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 12 11 DE DEZEMBRO DE 2020



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE 

  

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

Ementa: Regulamenta o artigo 41 da Resolução 

23/2020 do CEPE. 

 

- Considerando a Declaração de Estado de Calamidade Pública em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo coronavírus (Covid-19), reconhecido pelo decreto legislativo n. 6 de 20 de 

março de 2020, e os impactos no calendário acadêmico 2020: 

- Para o preenchimento do RAAD será considerado o ano civil 

- Para fins de progressão docente será considerado o planejamento do semestre letivo 

constante no PAAD 2020. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Estatuto da Universidade e considerando a Resolução 23/2020 aprovada no Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE) 

Resolve: 

Art. 1º. As atividades de ensino na graduação planejadas no instrumento PAAD 2020 serão 

consideradas para fins de progressão. 

Art. 2º As licenças e afastamentos ocorridos no calendário civil de 2020 não eximem o docente das 

atividades acadêmicas nos semestres letivo 2020.1 e 2020.2, ainda que constantes no PAAD 2020. 

Art. 3º O cumprimento da carga horária nas atividades de ensino da graduação nos semestres 

letivos de 2020.1 e 2020.2 e 2021.1, que ocorrerão no ano civil de 2021, poderá ser complementado 

com as atividades da pós-graduação nos semestres letivos de 2020.2, 2021.1 e 2021.2. 

§ 1º Nos casos de ausência ou insuficiência de carga horária por parte do docente, cabe às chefias 

dos departamentos ou núcleos designar as disciplinas para o cumprimento da integralidade carga 

horária docente. 

§ 2º Os departamentos ou núcleos, em concordância com o docente e a coordenação do curso, 

poderão organizar nova oferta ou compartilhamento de disciplinas para cumprimento da carga 

horária docente nas hipóteses de disciplinas finalizadas em 2020.3, sem alunos matriculados em 

2020.1, ou suspensas em 2020.1, em função de sua natureza presencial.  

Art. 4º. O RAAD 2020 deverá ser preenchido com as atividades de pesquisa, extensão, orientações 

e ensino, inclusive na pós-graduação, bem como disciplinas já ministradas no semestre suplementar 

de 2020.3. 

Art. 5º.  No PAAD 2021 deverão constar as atividades planejadas para os períodos letivos de 

2021.1 e 2021.2, bem como aquelas a serem realizadas em complementação ao semestre de 2020.1 

e 2020.2, as quais poderão ser consideradas para fins de progressão. 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          1



Art. 6°. Os casos omissos nesta Instrução Normativa serão resolvidos pela PROGEPE e CPPD 

dentro das respectivas esferas de competência. 

Recife, 11 de dezembro de 2020. 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          2



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 30/11/2020) 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação em GEOGRAFIA, UFPE – CFCH - 2021 

 

De acordo com os Itens 4.1 e 6.1 do Edital de Seleção, publicado no Boletim Oficial UFPE nº 070 

(Especial), de 23 de julho de 2020, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de 

vagas para o Mestrado é fixado em 37 (trinta e sete vagas) e o de Doutorado em 24 (vinte e quatro), as quais 

serão preenchidas por candidatos aprovados e classificados com média geral ≥ 7,0 (maior ou igual a sete 

vírgula zero), obedecido o número de vagas por Linha de Pesquisa de sua escolha no momento de inscrição. 

 

    MESTRADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º THIAGO BRENO DE MEDEIROS CARMO 9,45 

2º VINICIUS FERREIRA LUNA 9,34 

3º TÂMARA CARLA GONÇALVES BEZERRA 9,28 

4º ANA CAROLINA FIGUEIREDO SILVA 9,12 

5º BEATRIZ BARBOSA DA SILVA 9,02 

6º JOSIELLY GONÇALVES BRASIL 8,98 

7º MATHEUS RIVAIL ALVES DE ARAÚJO PEREIRA 8,88 

8º JOYCE FERREIRA GOMES 8,87 

9º GILBERTO CORREIA DOS SANTOS 8,81 

10º MARCELO DOS SANTOS DIAS 8,77 

11º LILLIAN SOUZA DOS ANJOS 8,72 

12º ELZA KELLI PEQUENO NAZARETH MOTA 8,62 

13º GABRIEL DA SILVA SANTOS 8,52 

14º RODRIGO ZIMMERLE DOS SANTOS RODRIGUES 8,50 

15º FABIO CAVALCANTE DE MELO 8,47 

16º JEOVANE DA SILVEIRA FIDELIS QUERINO 8,47 

17º YAGO DE MELO MACIEL 8,42 

18º EDUARDO AUGUSTO DA SILVA 8,37 

19º ALLYSON WESLEY GONÇALVES CARNEIRO 8,34 

20º NATÁLIA KAROLINE CÂNDIDO SALVADOR 8,33 

21º ELIANA MOREIRA DA COSTA 8,27 

22º NAYANE CAMILA SILVA CAVALCANTI 8,24 

23º GUSTAVO LUZ GIL 8,22 

24º IZABELLY VICTORIA ALVES DE OLIVEIRA 8,19 

25º CAMILA MAIA DIAS SILVA 8,17 

26º EWERTON MAURICIO DOS SANTOS 8,11 

27º ANDERSON BEZERRA CANDIDO 8,11 

28º DOUGLAS WILSON SILVA SANTANA 8,09 

29º TÚLIO FELIPE SILVA DA PAZ 8,08 

30º KEILA MARIA BEZERRA DE LIMA FERREIRA 8,00 

31º JOSE ALAN KARDECK AMARANTE SILVA 7,92 

32º LUCAS HENRIQUE RIBEIRO REIS 7,91 

33º THAMYSES CRISTINA ARAÚJO MELO DA SILVA 7,88 

34º MARGARIDA DA SILVA FERREIRA 7,77 

35º JEFFERSON HENRIQUE DE OLIVEIRA 7,70 

     

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          3



APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

36º JONATH TAVARES BARBOSA 8,08 

37º REGIS LIMA DA SILVA 8,06 

38º LUCIANO FERREIRA DA SILVA 8,06 

39º NATANAEL DE LUNA SILVA 8,05 

40º EDNA REJANE DA SILVA ROCHA CARVALHO 8,01 

41º GABRIEL DE MELO FARIA 8,00 

42º ERIKA DE SOUZA SILVA 7,98 

43º VICTOR SANTOS OLIVEIRA 7,98 

44º JEDERSON DA SILVA ROCHA 7,95 

45º GUILHERME VASCONCELOS DE OLIVEIRA 7,95 

46º ALEXSANDRO ANTÔNIO DE MIRANDA 7,92 

47º HILDA MARIA DANIEL DA SILVA 7,86 

48º CAMILA RODRIGUES DE LIMA 7,79 

49º ANDERSON TAFAREL DE BRITO FÉRRER 7,77 

50º SÉRGIO FILIPE PEREIRA LOPES 7,68 

51º JOSE ALVES MENDES 7,67 

52º ERIC JOSÉ SILVA GOMES 7,63 

 

 

              DOUTORADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º ITÁLO RODRIGO PAULINO DE ARRUDA 9,76 

2º GEOVÂNIA RICARDO DOS SANTOS 9,76 

3º CARLOS FABRICIO ASSUNÇÃO DA SILVA 9,66 

4º TAMIRES GABRYELE DE LIMA MENDES 9,60 

5º TIAGO FERNANDO DE HOLANDA 9,19 

6º MESSIAS LUIZ DO NASCIMENTO 8,95 

7º CASSIO EXPEDITO GALDINO PEREIRA 8,94 

8º JONAS MARQUES DA PENHA 8,91 

9º MARCELO RICARDO BEZERRA DE MIRANDA 8,91 

10º LUCAS RIBEIRO DA SILVA 8,90 

11º GUSTAVO GABRIEL DA SILVA ALVES 8,81 

12º VICENTE NATANAEL LIMA SILVA 8,74 

13º EDWILSON MEDEIROS DOS SANTOS 8,67 

14º MARIA DA GLÓRIA VIEIRA ANSELMO 8,62 

15º ANDERSON JOSE DA SILVA FONSECA 8,61 

16º KATIANE DA SILVA SANTOS 8,57 

17º JOSÉ ROBERTO HENRIQUE SOUZA SOARES 8,56 

18º FERNANDO DA SILVA ALEXANDRE 8,45 

19º KLEBER COSTA DA SILVA 8,45 

20º ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA ALMEIDA 8,39 

21º JOÃO PAULO DA HORA NASCIMENTO 8,34 

22º JOANA DE OLIVEIRA DIAS 8,12 

23º EDNEY CONCEIÇÃO 8,08 

24º JOALYSSON SEVERO BATISTA 7,90 

 

 

 

  

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          4



APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

25º ARTHUR MASTROIANI MÁXIMO DE LUCENA 8,56 

26º SEVERINO ALVES COUTINHO 8,42 

27º JEFFERSON SANTOS FERNANDES 8,41 

28º WESLEY DOS SANTOS LIMA 8,38 

29º CRISTIANE CRUZ BARROS 8,35 

30º DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS 8,30 

31º ANALINE MARIA MARTINS PARENTE 8,24 

32º LÍVIA GABRIELA DAMIÃO DE LIMA 8,22 

33º TAIRAN BARBOSA DE OLIVEIRA 8,18 

34º PAULO LUCAS CÂNDIDO DE FARIAS 8,14 

35º CICERO ERIVALDO DE LIMA 8,05 

36º HENRIQUE NICOLAU GRILLAUD MARANHOLI 8,02 

37º JOSÉ FABIO GOMES DA SILVA 8,02 

38º KELLY CRISTINA MELO DE CARVALHO 7,96 

39º VERÔNICA AMARAL GURGEL 7,94 

40º LUCAS ANDRÉ PENHA DOS SANTOS 7,93 

41º SAMUEL ALVES DOS SANTOS 7,91 

42º ALEXSANDRO COSTA DE SOUSA 7,90 

43º JULIANA COSTA MELO 7,77 

 

Prof.
 
Dr. Alcindo José de Sá 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          5



PORTARIA Nº 01 – DDPE/CCJ, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA  

 

A VICE-CHEFE, NO EXERCÍCIO DA CHEFIA, DO DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PÚBLICO ESPECIALIZADO DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto, Área: Direito do Trabalho e Legislação Social - Edital Nº 45, de 18 

de novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 
Sérgio Torres Teixeira – UFPE 

Carlo Benito Consentino Filho – UFPE 

Eric Moraes de Castro e Silva – UFPE  

 

MEMBROS SUPLENTES: 
1º Tereza Cristina Tarragô Souza Rodrigues – UFPE 

2º Paul Hugo Weberbauer – UFPE 

3º Manoel de Oliveira Erhardt – UFPE  

 

EUGÊNIA CRISTINA NILSEN RIBEIRO BARZA  

Vice-chefe do Departamento de Direito Público Especializado no exercício da chefia. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          6



PORTARIA Nº 001 – NFD/CAA, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, CONSIDERANDO a realização das etapas da Seleção Simplificada do Núcleo de 

Formação Docente na área de Matemática, 

 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Matemática - Edital Nº 45, de 18 de 

novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Marcos Luiz Henrique (NICEN) – Presidente 

Felipe Sinésio Trajano de Arruda (NICEN) 

Mariana F. dos Santos Villela (Centro de Tecnologia - Engenharia Civil) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Fernando Raul Licapa Contreras (Centro de Tecnologia - Engenharia Civil) 

Gleybson Miguel da Silva (NICEN) 

Cleiton de Lima Ricardo (NICEN) 

 

 

Edelweis José Tavares Barbosa 

Coordenador do Núcleo de Formação Docente 

SIAPE: 1681244 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          7



PORTARIA Nº 002 – NFD/CAA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, CONSIDERANDO a realização das etapas da Seleção Simplificada do Núcleo de 

Formação Docente na área de Educação; 

 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Educação - Edital Nº 45, de 18 de 

novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Katharine Ninive Pinto Silva (NFD) – Presidente 

Anna Luiza Araújo Ramos Martins de Oliveira (NFD) 

Maria Fabiana da Silva Costa (NFD) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Nélio Vieira de Melo (NFD) 

Maria Joselma do Nascimento Franco (NFD) 

Maria Betânia do Nascimento Santiago (NFD) 

 

 

Edelweis José Tavares Barbosa 

Coordenador do Núcleo de Formação Docente 

SIAPE: 1681244 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          8



PORTARIA Nº 003 – NFD/CAA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, CONSIDERANDO a realização das etapas da Seleção Simplificada do Núcleo de 

Formação Docente na área de Química Geral e Inorgânica; 

 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Química Geral e Inorgânica - Edital 

Nº 45, de 18 de novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Jane Maria Gonçalves Laranjeira (NFD) – Presidente 

Erika Pinto Marinho (NT) 

Fernando Hallwass (DQF) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Augusto César Lima Moreira (NICEN) 

Flávia Cristina Gomes Catunda de Vasconcelos (NFD) 

Marcílio Ferreira dos Santos (NFD) 

 

 

Edelweis José Tavares Barbosa 

Coordenador do Núcleo de Formação Docente 

SIAPE: 1681244 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          9



PORTARIA Nº 004 – NFD/CAA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, CONSIDERANDO a realização das etapas da Seleção Simplificada do Núcleo de 

Formação Docente na área de Química Geral e Orgânica; 

 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Química Geral e Orgânica - Edital Nº 

45, de 18 de novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Ana Paula Freitas da Silva (NFD) – Presidente 

Marcia Silva do Nascimento (Departamento de Antibióticos) 

Daniela Maria do Amaral Ferraz Navarro (DQF) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

João Eduardo Fernandes Ramos (NFD) 

Juliana Angeiras Batista da Silva (NICEN) 

Ivani Malvestiti (DQF) 

 

 

Edelweis José Tavares Barbosa 

Coordenador do Núcleo de Formação Docente 

SIAPE: 1681244 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          10



PORTARIA Nº 005 – NFD/CAA, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, CONSIDERANDO a realização das etapas da Seleção Simplificada do Núcleo de 

Formação Docente na área de Libras; 

 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NFD/CAA, da área de Libras - Edital Nº 45, de 18 de 

novembro de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 

Kátia Nepomuceno Pessoa (NFD) – Presidente 

Laerte Leonaldo Pereira (NFD) 

Thiago Ramos de Albuquerque (NFD) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Edelweis José Tavares Barbosa (NFD) 

Sulanita Bandeira da Cruz Santos (NFD) 

Marcelo Henrique Gonçalves de Miranda (NFD) 

 

 

Edelweis José Tavares Barbosa 

Coordenador do Núcleo de Formação Docente 

SIAPE: 1681244 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          11



PORTARIA Nº 018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os membros abaixo para compor a COMISSÃO EXAMINADORA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO aberta pelo Edital nº 45, de 18 de novembro de 2020,
publicado no D.O.U. nº 222, de 20 de novembro de 2020, para a área de NEUROLOGIA CLÍNICA/ÁREA
ACADÊMICA DE NEUROPSIQUIATRIA do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS. (Processo
23076.073707/2020-30)

Titulares: Prof. Pedro Augusto Sampaio Rocha Filho
Profª. Luciana Patrízia Alves de Andrade Valença
Profª. Maria Carolina Martins de Lima

Suplentes: Prof. Marcelo Moraes Valença
Prof. Waldmiro Antônio Diégues Serva
Prof. João Eudes Magalhães

MÁRCIA SILVA DE OLIVEIRA
Vice-diretora do Centro de Ciências Médicas

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 135 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 12         11 DE DEZEMBRO DE 2020          12


